Il ne restait à démontrer le troisième article, savoir, que la délectation victorieuse, dans l'idée et le sens de saint Augustin, est précisément la grâce qui est nécessaire à la perfection de la justice. Et il ne fallut pas chercher bien loin cette démonstration; car saint Augustin n'a pas plutôt nommé la délectation victorieuse, qu'il déclare que c'est un secours pour accomplir parfaitement la justice: *Nos quantum concessum est sapimus, et intelligimus, si possumus, Dominum Deum justum ideo etiam sanctis suis aliquid operis justis non tribuere vel certam scientiam vel victricem ILLUCINATIONEM, ut cognoscant non a se ipsis, sed ab illo sibi esse lucem qua illuminentur tenebræ eorum, et suavitatem qua det fructum terra eorum. Cum autem ab illo illud adjutorium depræramur ad faciendam PERFICIENDAMQUE justitiam, quid aliud depræcamur, quam ut aperiat quod latebat, et suave fiat quod non delectabatur* (Lib. II de Peccat. meritis et remiss., cap. 19, n. 32 et 35)?

D'ailleurs, saint Augustin désigne souvent la concupiscentie par ces mots: La difficulté du bien; et il a coutume de la joindre à l'ignorance du vrai: *Ignorantia veri et difficultas recti*. Il joint ici la science certaine à la délectation victorieuse, *certam scientiam et victricem delectationem* (Lib. III de Lib. Arbit., cap. 20, n. 55, etc.; lib. de Dono persever., cap. 11, n. 27; lib. I Retract., cap. 9, n. 6). Ce sont par conséquent les contraires des deux autres; et comme la science certaine est la destruction de l'ignorance, la délectation victorieuse est l'extinction de la concupiscentie. Mais de plus la lecture de tout ce livre me fit apercevoir plus clairement que le jour, que ces paroles, *nos quantum concessum est, etc.*, sont la réponse à cette question: Pourquoi Dieu, pouvant nous délivrer en cette vie, par la grâce de Jésus-Christ, du malheureux penchant qui nous emporte vers le mal, n'a point pourtant voulu le faire? Je développerai dans quelque temps cette preuve plus au long; car mon docteur me fit bien autrement approfondir la matière de la perfection de la justice, qu'il appelait ordinai-

rement la pierre d'achoppement de Jansénius, ou le mur de séparation entre Jansénius et saint Augustin.

Le licencié m'écoutait toujours avec une attention surprenante. Je m'arrêtai pour lui donner lieu de parler; mais il était saisi d'étonnement, comme un homme ambilement transporté dans un autre monde, qui ne peut que s'occuper de objets nouveaux qui le frappent, sans pouvoir encore s'expliquer sur les pensées et les sentiments qu'ils lui font naître. Je continuai donc ainsi.